
 diário oficial Nº 34.588  85 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 049/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/520149;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Participar de visita técnica orientada na área do DI de Barcarena com 
as empresas participantes da Licitação Presencial nº 002/2021- CPL/CODEC.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 19/05/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 657200

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a em-
presa BELTERRA PARTICIPAÇÕES LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº CNPJ Nº 00.727.135/0001-53.
DO OBJETO: contratação de locação de imóvel urbano situado na BR-316, Km 
12, nº 3.819, no município de Marituba-PA,  possui 3.725,11m2 de área total, 
para uso do INSTITUTO  DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X, da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 8.245/91 e Lei 10.406/2002.
VALOR: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260 – Recursos Prov. De 
Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039- Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Silene de Lima Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 12 de maio de 2021
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 657360

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Silene de Lima Simões, resolve RATI-
FICAR o Termo de Dispensa de Licitação nº 013/2021 para contratação de 
locação de imóvel urbano situado na BR-316, Km 12, nº 3.819, no municí-
pio de Marituba-PA,  possui 3.725,11m2.
Valor: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).
Belém-PA, 12 de maio de 2021.
Cintya Silene de Lima Simões.
Presidente- IMETROPARÁ.

Protocolo: 657363

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 104/2021
DE 17 DE MAIO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 021/2021, celebrado com a em-
presa PROMAXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA o servidor Tiago Souza Mon-
teiro, matrícula nº 54192831/3 e como suplente o servidor Cláudio Roberto 
Pereira Canelas, matrícula nº 5898269/1, conforme processo nº 2021/454467
Assinatura: 17/05/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656967

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 001/2017
Contratada: NORTE GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA-EPP, CNPJ sob 
o n° 12.500.254/0001-58.
PAE n° 2021/443795
1. Objeto do termo: Modificação unilateral ao Contrato n° 001/2017.
1.1 O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato nº 001/2017 registrado e publicado através do n° 
33.296 de 20 de janeiro de 2017, por parte da Administração, visando 
acrescentar a fonte 0661 conforme descrito abaixo:
72201.23.125.1450.6392- Expansão do Registro Mercantil 339039- Outros 
Serviços de Terceiros (PJ)
1020006392C- PI
Fonte de Recursos:0261 / 0661
1.2 Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Assinatura: 17/05/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656968
Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 021/2017
Contratada: M.K.R PESSOA-ME, CNPJ sob o n° 12.202.614.0001-35.
PAE n° 2021/443457
1. Objeto do termo: Modificação unilateral ao Contrato n° 021/2017.
1.1 O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato nº 021/2017 registrado e publicado através do n° 
33.377 de 19 de maio de 2017, por parte da Administração, visando acres-
centar a fonte 0661 conforme descrito abaixo:
72201.23.122.1297.4534 – Operacionalização das Ações Administrativas
339037 – Locação de Mão de Obra
4200008338c – Programa Interno
232946 – Ação
0261 / 0661 – Fonte de Recursos
1.2 Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Assinatura: 14/05/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656970
Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 021/2020
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ sob o n° 
00.865.761/0001-06.
PAE n° 2021/443491
1. Objeto do termo: Modificação unilateral ao Contrato n° 021/2020.
1.1 O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato nº 021/2020 registrado e publicado através do n° 
34.295 de 29 de julho de 2020, por parte da Administração, visando acres-
centar a fonte 0661 conforme descrito abaixo:
72201.23122.1297.8338: Operacionalização das Ações Administrativas
339037.03: Locação de Mão de obra
Fonte de Recursos: 0261 / 0661
PI: 4120008338c
Ação: 232946
1.2 Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Assinatura: 17/05/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656971

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 116/2021 de 17.05.2021. Art. 1º CONCEDER férias à ser-
vidora MARIA AUGUSTA CRUZ DE SOUSA, matrícula, nº 2022249/1, TÉCNICO 
A, para serem gozadas no período de 23/06/2021 a 22/07/2021, relativas 
ao período aquisitivo de 01/09/2019 a 31/08/2020, conforme processo n° 
2021/505964. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 657177

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 018/2021 –18  de Maio de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Nova Esperança do Piriá/Belém, com o objetivo de 
realizar palestra e cadastro de crédito, a futuros microempreendedores no 
município acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839/1 COORD. OPERACIONAL 19 a
21/05/2021. 2 1/2

ERIKA PRISCILA CASTELO 
TAVARES 5948461-3 GERENTE REGIONAL 19 a 21/05/2021 2 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO 5952039-1 GERENTE REGIONAL 19 a 21/05/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 657157


